
 
 

DETERMINAZIONE N. 672 DEL 07/10/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: Designazione addetti all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) 

□ Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Sig.ra Ida Macri 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 
modifiche, di seguito denominato “Regolamento di organizzazione”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45 

(Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 
presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, 
n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive 
modifiche) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la 

quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del 
Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

VISTO l’articolo 18, comma 1, lettera b) del D. Lsg. 81/2008, il quale stabilisce che 
il Datore di Lavoro ha l’obbligo di designare preventivamente i lavoratori 
incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, 
di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di 
salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenze; 

 
VISTO che il suddetto D. Lsg. 81/2008, all’articolo 37, comma 9, dispone altresì 

che, i lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, 
di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave ed immediato, di 
salvataggio, di primo soccorso e, comunque di gestione dell’emergenza devono 
ricevere un’adeguata e specifica formazione e un aggiornamento periodico; 

 
VISTA  la Legge 3 aprile 2001, n. 120 concernente “Utilizzo dei defibrillatori 

semiautomatici in ambiente extraospedaliero”, ai sensi della quale è 
consentito l’uso del defibrillatore semiautomatico in sede extraospedaliera 
al personale non sanitario che abbia ricevuto una formazione specifica 
nell’attività di rianimazione cardio-polmonare; 

 
VISTO  l’Accordo Stato Regioni del 27 febbraio 2003 concernente “Linee guida per 

il rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo extraospedaliero dei defibrillatori 
semiautomatici”; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 18 marzo 2011 recante: “Determinazione dei 

criteri e delle modalità di diffusione dei defibrillatori automatici esterni di 
cui all’art. 2, comma 46, della legge n. 191/2009”; 

 
 
 



 
 
 
 
RILEVATO  che la fibrillazione ventricolare è causa rilevante di decessi sull’intero 

territorio nazionale e che la defibrillazione precoce rappresenta il sistema 
più efficace per garantire le maggiori percentuali di sopravvivenza; 

 
RILEVATO  che il citato Decreto Interministeriale all’allegato A, lettera B), 

nell’individuare i criteri e le modalità per favorire la diffusione dei 
defibrillatori semiautomatici esterni, dispone l’opportunità della loro 
locazione presso gli enti pubblici, in considerazione dell’elevato afflusso 
giornaliero di persone; 

 
CONSIDERATO  che, con la DGR n. 550 del 25/11/2011, concernente “Programma di 

diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni in applicazione del 
Decreto Interministeriale 18 marzo 2011”, la stessa Regione Lazio ha 
individuato, tra le sedi e le strutture regionali di maggior afflusso di 
persone ed alta capacità di aggregazione, la sede del Consiglio Regionale 
di via della Pisana; 

 
CONSIDERATO  altresì che, in caso di improvviso arresto cardiaco, la distanza che 

intercorre tra la sede del Consiglio Regionale di via della Pisana e le sedi 
del sistema di emergenza non assicura il tempestivo intervento dei mezzi 
di soccorso; 

 
RITENUTO necessario provvedere nel merito al fine di garantire una maggior tutela 

della sicurezza e della salute a tutte le persone presenti all’interno della 
sede del Consiglio Regionale; 

 
VISTA  la richiesta d’acquisto di un defibrillatore semiautomatico esterno, 

effettuata con nota prot. reg. int. n. 2249 del 27/06/2016 da parte del 
Funzionario incaricato dello svolgimento di funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 38, comma 5 bis, della l.r. 6/2002 dell’Ufficio “Qualità e vigilanza 
nei luoghi di lavoro”, Dott. Federico Punzo; 

 
VISTA  la determinazione del 28 settembre 2016, n. 649 concernente 

“Autorizzazione all’acquisto di un defibrillatore semiautomatico esterno”; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta formazione, tramite partecipazione a specifico corso di 

formazione per BLS-D ((BASIC LIFE SUPPORT - DEFIBRILLATION), dei 
Sig.ri Francesco Granori e Maurizio Luzzi; 

 
PRESO ATTO altresì della disponibilità degli stessi ad essere designati quali “Addetto 

all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE)”; 
 
 
 
Per quanto sopra espresso, 
 
 
 
 
 



 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 

 di designare quali “Addetto all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno 
(DAE)” i Sig.ri Francesco Granori e Maurizio Luzzi; 
 

 di notificare copia del presente provvedimento agl’interessati. 
 

 
 
 
  Il Direttore Generale 
 Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod. Class. 3.3.3.1 


